40 De acuerdo al catálogo de acciones de buena fe contenido en Gai. 4,62.

41 D. 13,5,1,6 (Ulp. 27 ad ed.): *Debitum autem ex quacumque causa potest constitui, id est ex quocumque contractu sive certi sive incerti, et si ex causa emptionis quis pretium debeat vel ex causa dotis vel ex causa tutelae vel ex quocumque alio contractu; D. 50,17,23 (Ulp. 29 ad Sab.): Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum: depositum et precarium. dolum et culpam mandatam, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta (...).*

42 D. 44,7,49 (Paul. 18 ad Plaut.): *Ex contractibus venientes actiones in heredes dantur; licet delictum quoque versetur; veluti cum tutor in tutela gerenda dolo fecerit aut is apud quem depositum est (...).*

43 Gai. 3,95a: *Sunt et aliae obligationes quae nulla praecedente interrogacione contrahi possunt (...) si debitor mulieris iussu eius, dum (...) doti dicat quod debet (...).*

44 D. 13,6,5,2 (Ulp. 28 ad ed.): *Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus (...) sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur. Cfr. nuevamente D. 13,5,1,6 (Ulp. 27 ad ed.) (texto citado supra, n. 41), además de D. 50,17,23 (Ulp. 29 ad Sab.). Una síntesis sobre la *utilitas contrahentium* en el pensamiento jurídico romano y su importancia para la tradición romanística posterior en materia de responsabilidad contractual en SANTUCCI, G., “*Utilitas contrahentium*. Note minime su una *regula* che ‘cacciata dalla porta rientrò dalla finestra’”, en FIORI (ed.), *Modelli teorici e metodologici nella storia del diritto privato* 3, Napoli, Jovene, 2008, 277 ss. Aquí se encuentra el*

Por su parte, en lo que concierne a la gestión de negocios ajenos o agencia oficiosa (*negotiorum gestio*), esta se caracteriza tanto por la intención de –como su nombre lo indica– gestionar uno o más negocios de un tercero, como por la utilidad que presta a este último. Desde esta perspectiva, por tanto, la *negotiorum gestio* se acerca muchísimo no solo en sus efectos, sino también en los aspectos esenciales de su estructura jurídica, al mandato (*mandatum*)⁴⁵. La diferencia entre ambos supuestos radica, evidentemente, en que la *negotiorum gestio* no se funda en un acuerdo de voluntades, mientras que el *mandatum* constituye un caso de *obligatio consensu contracta*⁴⁶, pero fuera de este aspecto no se aprecian diferencias determinantes⁴⁷. La falta de acuerdo de voluntades en la gestión de negocios solo se aprecia como esencial a los ojos del dogmático moderno, que parte de la idea apriorística de que todo contrato es una convención. Es más, entre los primeros casos de aplicación de la *negotiorum gestio* se encontraba la protección del patrimonio por parte de un *procurator omnium bonorum* en ausencia del demandado⁴⁸, lo que esencialmente debió corresponder a la imagen de una obligación consensual⁴⁹.